
Inscription souhaitée par mail ou via le formulaire 
en ligne sur le blog (sous l’onglet Journée d’étude)

Le moderniste dans la cité

Le réseau des modernistes francophones de Belgique ModerNum
est heureux de vous inviter à sa journée d’étude annuelle

5 MAI 2017

Archives générales du Royaume 
2-6 rue Ruysbroek 

1000 Bruxelles

BLOG : http://modernum.hypotheses.org
E-MAIL : modernum.info@gmail.com

10h00    Accueil

Session 1 présidée par Lise CONSTANT (FNRS – UCL)
10h30    Annick DELFOSSE (ULg) : Mots d’accueil

Julien RÉGIBEAU (FNRS – ULg) : Introduction
11h00    Quentin VERREYCKEN (FNRS – UCL – Université Saint-Louis – Bruxelles) : Big data,

longue durée et expertise de l’historien.ne : les enjeux soulevés par l’« History Manifesto »
11h20    Anne STAQUET (UMONS) : Détruire la tour d’ivoire du moderniste ou y inviter la foule ?
11h40    Mathieu FERRAND (UCL) : Quand le chercheur se fait chef de troupe : retour sur le

spectacle « Combats pour l’Humanisme : Deux revues latines de la Renaissance »
12h00    Discussion
12h30 Déjeuner

Session 2 présidée par Renaud ADAM (FNRS – ULg)
14h00    Dominique ALLART (ULg) et Rachel BRAHY (MSH – Liège) : Des Maisons des

Sciences de l’Homme en Belgique francophone : des champs d’action pour les disciplines
humanistes ?

14h20 Hélène HAUG (Maison d’Érasme, Anderlecht) : Communiquer nos disciplines :
l’université à l’épreuve du musée 

14h40 Discussion - Pause
15h30 Eric BOUSMAR (Université Saint-Louis – Bruxelles) : Histoire publique et public de

l’histoire. Quelles places pour l’historien face aux usages ludiques, idéologiques ou
mercantiles du passé?

15h50    « Un jour dans l’histoire » ou l’histoire (moderne) dans les médias : une rencontre avec
Laurent DEHOSSAY (RTBF – La Première)

16h10    Discussion
16h30 Valérie LEYH (FNRS – ULg) : Conclusions

Chercheur en Temps Modernes? 
Inscrivez-vous dans l’annuaire 

en ligne de ModerNum

@Moder_Num
#JEmodernum2017


